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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 13/9/2024 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về tổ chức các hoat động hưởng ứng “Ngày pháp luật Nước Cộng hòa xã 

hội chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024; Chủ tịch UBND xã Hoằng Kim báo cáo kết quả 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam năm 2024 như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

TT Nội dung, hình thức tổ chức Số lượng 
Số người 

tham gia 

Ghi 

chú 

1 - Tổ chức hội nghị phổ biến các văn 

bản luật… 

 

0 

  

2 - Treo băng zôn, khẩu hiệu; 

 
04 

  

3 - Hình thức khác: tuyên truyền trên 

cổng/trang thông tin điện tử của đơn 

vị, tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh. 

08 buổi 

 

1.200 người 

 

II. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân và giải pháp khắc phục 

1. Tồn tại, hạn chế.  
-Đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền pháp luật cũng còn nhiều hạn chế ; 

chất lượng chưa đồng đều; chưa đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn của tuyên truyền viên 

theo quy định của pháp luậ hiện hành. 

 - Cơ sở vật chất phục vụ việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nói 

chung và tuyên truyền ngày pháp luật nói riêng đã được quan tâm nhưng vẫn chưa 

đáp ứng được yêu cầu đặt ra.  

-Việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật thông qua Ngày Pháp luật còn 

hạn chế; chưa đa dạng hình thức tuyên truyền; Công tác tuyên truyền pháp luật mới 

chỉ đáp ứng một phần nhu cầu học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, đảng viên và 

nhân dân.   

2. Nguyên nhân. 

2.1. Nguyên nhân khách quan  
- Hệ thống văn bản pháp luật được ban hành ngày càng nhiều với số lượng lớn, 

lại liên tục sửa đổi, bổ sung.  



- Việc đầu tư kinh phí, cơ sở vật chất dành cho công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật nói chung và kinh phí thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam nói riêng còn 

hạn chế. Việc đa dạng các hình thức tuyên truyền và mở rộng phạm vi tuyên truyền 

đòi hỏi nguồn kinh phí lớn để thực hiện.  

2.2. Nguyên nhân chủ quan  

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành trong việc triển khai, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ Ngày Pháp luật nói riêng và nhiệm vụ tuyên truyền pháp luật nói chung 

chưa thường xuyên. 

 - Việc tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên mô, nghiệp vụ cho đội 

ngũ tuyên truyền viên chưa được quan tâm đúng mức.  

3. Giải pháp. 

 - Tiếp tục ban hành các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và đa dạng 

hóa các hình thức, phù hợp với từng đối tượng để pháp luật thật sự đi vào đời sống 

của người dân. 

 III. Đề xuất kiến nghị.  

- Đề nghị Huyện mở các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội 

ngũ tuyên truyền viên pháp luật.  

- Có chính sách hỗ trợ kinh phí cho đội ngũ tuyên truyền viên và bổ sung 

nguồn kinh phí cho hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND huyện (b/c);  

-Lưu: VT, Tp. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Quang Thành 
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